

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,65 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 16 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same ceny w guldenach. Trómaczenia i ogł. skomplikowane o 30 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Czwartek: Martyn i Sawiny
Piątek: † Piotra Molasko

CHOJNICE, piątek dnia 31 stycznia 1930 r.

Słońca wschód 7.48 zachód 16.39
Księżycy wschód 8.40 zach. 17.09

Układ polsko-niemiecki

Układ polsko - niemiecki z dnia 31 października, znany w Polsce tylko z krótkiego urzędowego streszczenia został dopiero wczoraj ogłoszony przez pisma rządowe. Równocześnie agencja „Telegraphen Union“ ogłosiła tekst niemiecki.

Zaznaczyć przedewszystkiem należy, że to, co ogłoszono, nie obejmuje wszystkiego, co w dn. 31 października było podpisane. Oprócz bowiem układu dotyczącego wzajemnego zrzeczenia się pretensyj pieniężnych i zrzeczenia się przez Polskę likwidacji mienia niemieckiego, istnieje jeszcze Polskę prawa pierwokupu w stosunku do osad b. oświadczenie, zawierające wyrzeczenie się przez Komisji Kolonizacyjnej. To oświadczenie nie jest ogłoszone przedewszystkiem dlatego, że rząd podając układ do wiadomości publicznej, zaznaczył na wstępie, iż ogłasza tekst porozumienia z dnia 31 października 1929 roku, „które zostało złożone na konferencji haskiej“. Oświadczenie o osadach b. Komisji Kolonizacyjnej, jako nie dotyczące spraw związanych z „likwidacją następstw wojny“, nie zostało widocznie złożone w Hadze. Dlaczego wybrano tę formę podania do wiadomości publicznej tego, co się stało dn. 31 października r. z. to wyjaśnia nam korespondent berliński „Kurzera Warszawskiego“:

„Tekst ten nie zawiera części najważniejszej, t. j. wymiany not, w której Polska zrzeka się prawa odkupu mienia kolonistów niemieckich. Część ta, jak słusznie zauważa „Vossische Zeitung“, jest dla Niemiec dlatego najważniejszą, gdyż zawiera najbardziej dla nich wartościowe koncesje polityczne ze strony polskiej, za które to Niemcy zdecydowały się na „poniesienie tak ciężkich ofiar finansowych“. Ogłoszenie części tej wstrzymane zostało, jak twierdzi dziennik, jeszcze chwilowo, ponieważ rokowania, dotyczące ewentualnych modyfikacji ze strony Polski kilku punktów w myśl życzeń Niemiec nie zostały jeszcze doprowadzone oficjalnie do końca“.

To, co ogłoszono, zgadza się całkowicie z informacjami, jakieśmy dotychczas o układzie polsko - niemieckim posiadali. Ocena tego układu, jaką czytelnik znajdował na łamach naszego pisma pozostaje całkowicie w swej mocy. Wzajemian za wyrzeczenie się przez Niemcy pretensyj pieniężnych zrobił rząd nasz ustępstwa polityczne.

Niedość tego; jak wiadomo już było z informacyj podanych przez prasę niemiecką, i jak widać obecnie z tego, co donosi korespondent „Kurzera Warszawskiego“, rząd polski poszedł na dalsze ustępstwa w dziedzinie swego stosunku do osad b. Komisji kolonizacyjnej a więc w zastosowaniu do tej części układów, które wyrządzają największą szkodę interesom polskim.

Układy podpisane przez p. Zaleskiego dn. 31 października będą przedstawione do ratyfikacji Sejmowej. Układy te są już obecnie znane w ich całkowitem i dokładnym brzmieniu. Głos ma zatem opinia publiczna, której postawa będzie decydująca dla Sejmu.

Opinia ta w naszych dzielnicach zachodnich ujawniła się już z całą stanowczością; jest ona jednolita w potępieniu zrzeczenia się przez Polskę prawa likwidacji i w oburzeniu na fakt zgodzenia się przez rząd polski na utrwalenie we władaniu niemieckim osad b. Komisji Kolonizacyjnej, oraz na to, że rząd polski wszedł w rokowania z rządem obcego mocarstwa o prawach obywateli państwa polskiego.

Nie wątpimy, że sprawą całą zainteresuje obecnie cała Polska i że stanowczo je potępi.

Będzie też musiała zająć stanowisko prasa rządowa, która w poczuciu widać tego, że sprawa jest zła i że polityka rezygnacji, którą poprowadził rząd, obronić się nie da zachowywała dyskretne i wstydlive milczenie. Żadne argumenty bowiem nie będą mogły obalić faktu, że zrobiono kapitalne ustępstwa w dziedzinie stanu posiadania Niemców na terytorjum Polski (dotyczące ziemi i ludności), że więc oddane pozycje, które mieć będą wielką wagę w walce obronnej przeciw atakowi niemieckiemu na obecne granice Polski.

„Niedyskrecje“ berlińskie i odwety warszawskie w sprawie umowy likwidacyjnej

Podany przez nas wczoraj tekst polsko - niemieckiej umowy likwidacyjnej został wczoraj popołudniu ogłoszony przez berlińską nacjonalistyczną Telegraphenunion. Onegdaj wieczorem otrzymały tekst w Warszawie redakcje tamtejszych pism rządowych, które ogłosiły do wczoraj rano.

Berlińskie oficjalne Telegr. Biuro Wolffa — jak się dowiadujemy drogą radiową — potępia „niedyskrecje Telegraphenunion, która nie może być uważana za czyn urzędowy“, poczem pisze:

Konferencja morską wobec trudności.

Nawet programu niepodobna ustalić.

London, 29. 1. Wczorajsze dwugodzinne posiedzenie konferencji morskiej, mające na celu ustalenie porządku dziennego, nie doprowadziło do żadnego wyniku. Z wielu stron stwierdzają, niedostateczne przygotowanie konferencji; amerykańskie zwłaszcza, wyrażają niezadowolenie z tego powodu, że sprawy europejskie nie zostały między Anglią, Francją i Italią wyjaśnione wczoraj, co wstrzymuje obecnie bieg konferencji. Na czwartkowym posiedzeniu zostanie wybrana stała komisja programowa - proceduralna, w skład której wejdą Mac Donald, Henderson, Stimson, Morrow, Tardieu, Briand, Grandi, Wakatsuki, oraz sekretarz generalny Nankey. Zadaniem komisji będzie ustalenie porządku dziennego każdego posiedzenia wobec niemożności uzgodnienia obecnie programu całej konferencji.

Paryż, 29. 1. Pisma paryskie mówią otwarcie, że podczas wczorajszych narad w Londynie zaznaczały się poważne różnice zdań pomiędzy delegacją francuską a delegacją włoską. „Petit Parisien“ stwierdza, że narady toczyły się w burzliwej atmosferze, Tardieu i Briand zbijali wywody Grandiego. W „Echo de Paris“ Pertinax wyraża ubolewanie z powodu pogorszenia się stosunków włosko - francuskich, za co winą spada na politykę Brianda.

Rzym. Prasa żywo śledzi przebieg konferencji londyńskiej, podając porównawcze dane cyfrowe, dotyczące sił morskich państw zainteresowanych, oraz rozwijając tezy, postawione przez Italię. W ciekawym ujęciu obecnej sytuacji „Giornale d'Italia“ stwierdza, że stanowisko Italji częściowo zbliża się do punktu widzenia Ameryki, oraz Anglii. Nie znaczy to jednak, aby pozostało ono w sprzeczności ze stanowiskiem Francji z którą nie było dotąd właściwie mowy o parytecie.

Z Ligi Narodów.

Genewa, 29. 1. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji 13 dla reorganizacji sekretariatu Ligi. W toku dyskusji ostro ścierały się dwa poglądy: włoski i angielski, reprezentowane przez profesora Galavresi i lorda Roberta Cecila, który umiejętnie zbijal argumenty przeciwnika. Panuje ogólne przekonanie, że gdyby delegatem Włoch był Scialoja, obrona tezy włoskiej wypadłaby znacznie lepiej. Nadmienić należy, iż teza włoska opiera się na odrzuconej w roku 1919 przez konferencję pokojową tezie sekretarza delegacji angielskiej, sir Morren Shankey, który domagał się, aby sekretariat Ligi składał się z poszczególnych delegacji, współpracujących ze sobą pod luznym kierownictwem sekretarza jeneralnego. Pod koniec obrad wybrano dwu referentów: Holenderkę, panią Cluywe i Hiszpana, Quinones de Leon, którzy wraz z przewodniczącym ministrem Sokalem ustalą wytyczne dalszej dyskusji.

Rozstrzelanie w Rosji nie ustaje.

Moskwa, (AW.) W Artemowsku GPU. rozstrzelało ośmiu kupców, którzy zakupywali od robotników kradzioną rżęć. 7 robotników, którzy dopuszczali się kradzieży skazano od 6 do 10 lat ciężkiego więzienia.

„Tekst podany stanowi tylko część umowy, złożoną na konferencji haskiej. Całość wraz z dokumentami i korespondencją obustronną, w której między innymi znajduje się rezygnacja Polski z prawa odkupu w stosunku do osad, stworzonych przez pruską Komisję Kolonizacyjną, będzie w najbliższych dniach odesłana na drodze ustawowej do Reichstagu“.

Te „niedyskrecje“ berlińskie i odwety warszawskie w prasie rządowej są bardzo wymowne.

Zmiany w układzie polsko - niemieckim.

Warszawa, 29. 1. (kor. wł.) Agencja Press donosi ze źródeł inspirowanych, że komentarze pewnych pism niemieckich, jakoby toczyły się polsko - niemieckie rozmowy, zmierzające do wprowadzenia pewnych zmian do polsko - niemieckiego porozumienia z dnia 31 października jakoteż do not, które mu towarzyszyły, nie odpowiadają prawdzie żadne zmiany postanowień porozumienia polsko - niemieckiego w grę nie wchodzi. Zachodzi może tylko potrzeba wyjaśnień o charakterze interpretacyjnym niektórych drobniejszych punktów.

Estonja domaga się od Rosji zwrotu okrętów.

Gdańsk, (AW.) Jak donoszą pisma z Tallina, Estonja ma wystosować memorandum do rządu sowieckiego w sprawie zwrotu zarekwirowanych w swoim czasie przez Rosję 22 okrętów. Na mocy estońskiego - rosyjskiego traktatu handlowego powinna Estonja otrzymać te okręty z powrotem, jak to miało miejsce z Lotwą i Finlandją. W ten sposób zwiększyłaby się flota estońska o 15 proc.

Wykrycie spisku w Meksyku. Spiskowcy zamierzali zamordować prezydenta, wysadzić w powietrze główne budynki stolicy i objąć władzę nad krajem.

Nowy Jork, 28. 1. Naczelnik policji w Meksyku donosi o wykryciu w ub. tygodniu spisku, który dążył do zamordowania prezydenta Ortiz Rubio, wysadzenia w powietrze głównych budynków stolicy i objęcia władzy przez spiskowców. Wykrycie spisku doprowadziło do aresztowania 19 osób w tej liczbie kilku kobiet.

Krązą pogłoski, że inspiratorem spisku był pokonany przy wyborach kandydat na prezydenta Vasconcelos.

Polak wysokim urzędnikiem Stanów Zjednoczonych.

Prasa polska w Ameryce wita z żywym zadowoleniem nominację Franciszka Burzyńskiego, dotychczasowego doradcy prawnego Unji polskiej w Ameryce, trzeciej największej polskiej organizacji z siedzibą w Buffalo, na wysoki urząd komisarza „służby publicznej“ stanu Nowy Jork.

Jest to jedno z najwyższych stanowisk z pensją 15000 dolarów (135 tysięcy złotych) rocznie.

Echa zamachu na skarbiec Banku Polskiego.

Warszawa, 29. 1. (kor. wł.) Dyrekcja Banku Polskiego wysłała do Częstochowy jednego ze specjalistów inżynierów, aby przeprowadził na miejscu badania i obserwacje w sprawie bezpieczeństwa oddziału częstochowskiego.

Władze bezpieczeństwa prowadzą w dalszym ciągu śledztwo, aby wykryć wszystkich współdziałających w zamachu na Bank.

Oddzielenie więźniów politycznych od więźniów kryminalnych w Warszawie.

Z Warszawy donoszą: W najbliższym czasie przeprowadzone będzie przez ministerstwo sprawiedliwości i odnośne władze sądowe rozdział więźniów warszawskich na dwa typy: więźniów kryminalnych i więźniów politycznych.

W związku z tem skasowany zostanie dział polityczny w więzieniu Mokotowskim, które w całości zostanie zużyte na więzienie dla przestępców kryminalnych, wszyscy zaś więźniowie polityczni umieszczeni zostaną w więzieniu na Pawiaku.

BIAŁY TYDZIEŃ

od soboty 1 lutego do soboty 15 lutego rb.

we firmie

Dom MÓD J. Jączyński nast. St. Bączkowski

daje Szanownej Klienteli możliwość zaopatrzenia się w obecnym trudnym położeniu gospodarzem w materiały bieliźniane i gotową bieliznę znanych krajowych fabryk,

po niebywale niskich cenach.

Zwraca się specjalną uwagę na **okna wystawowe z uwidocznionymi cenami**, prosząc zarazem o łaskawe zwiedzenie magazynu bez przymusu kupna.

Zapasy olbrzymie!

Wspaniała dekoracja wewnętrzna!

Licytacja

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającemu za gotówkę **w Czersku, w piątek, d. 7. lutego br. o godz. 10-tej przed południem w lokalu p. Kalinowskiego:**

szyny i sztaby żelazne, podkowy części do pługa i większa ilość różnych wyrobów żelaznych.

O tem zawiadania

Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych w Chojnicach.

246

Reskr. p. Min. Sprawiedl. z 21. 1. 1930 r.

zostałem nadal mianowany

notarjuszem

Gierszewski,

adwokat i notarjusz.

238

Gościnny Występ Teatru Wielkopolskiego

pod Dyr. Bolesława Brzeskiego

Dnia 30 I. we czwartek o godzinie 8. Teatr Wielkopolski w sali Hotelu Centralnego wystawia wielką Rewję Karnawałową pod tyt.

„Dlaczego się nie śmiejesz“

Humor — śmiech, —:— —:— śmiech — humor. Bilety do nabycia w Dzienniku Pomorskim.

Na czas karnawałowy!

Wielki wybór czapek, masek i wachlarzy. Syreny, stukacze i inne niespodzianki. Odery i odznaki do tańca. Girlandy, konfeti i serpentyne poleca

Księgarnia „Dziennika Pomorskiego“.

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 31. I. 30 o godz. 15 sprzedam w Szeleździu najwięcej dającemu za gotówkę:

1 sześcik owsa.

Zbiórka licytantów przed sołectwem

Szeleziński Kom. Sądu Grodzkiego 247

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 1. 2. 30. o godz. 15.30 sprzedam w Sławęcynie najwięcej dającemu za gotówkę:

6 tuczniaków

20 fur żyta.

Zbiórka licytantów przed oberżą Panską o g. 15.

Szeleziński Komornik Sądu Grodzkiego

Nargilo?

Chcesz być zdrowym i oszczędzać, rzuć palenie tytoniu. Odzwyczajenie przez papieros sztuczny „Nargilo“ w ciągu 3 d. i. Do nabycia Chojnice, Warszawska 7. 241

Wykwintne manicure 1 zł.

Dworcowa 72. Krakowska.

Sprzedam

105 morg. gospodarstwo,

w tem 10 morg lasu, inwentarz żywy i martwy kompletny, cena 40.000. Wpłata według ugody Zgł T. Błakowska, Moszczenica p. Chojnice poczta Ogorzeli. 244

Poszukuję

rod iny robotniczej,

skład. się z 3—4 osób, od 1. 4. 1930 r. 240

Köhn, Nowacerklew, pow. Chojnice.

KINO NOWOSCI

We czwartek i piątek 30 i 31 bm. o godz. 8.15

Wielki film z ulubieńcem wszystkich Pań całego świata

Harry Liedtkiem

pod tyt.

Amor na nartach

Z jmujący, wesoły, pełen dowcipu i pikantrii obraz w 10 aktach. Wspaniałe tło wysokogórskie! Urozmaicona akcja! Romanetyczna eskapada książęcej kochanki! Szalone przygody księcia wśród zasp śnieżnych! Sensacyjne zawody narciarskie w **St. Moritz**. Brawurowe tempo! **Harry Liedtkiemu** dzielnie towarzyszą **Krista Tordy, Willy Forst, Georg Heinrich, Lydja Potehlna.**

Ceny zwykłe!

Ceny zwykłe!

W piątek o godzinie 3.30 specjalne przedstawienie dla dzieci Dalszy ciąg i zakończenie obrazu

Dalsze dzieje Tarzana

W sobotę o godz. 8.15 w niedzielę o godz. 3, 5.45 i 8.30 w poniedziałek o godz. 5.30 i 8.15

Deszcz Róż

Na tle życia i miłości Świętej Tereski od Dzieciątka Jezus.

W sobotę, d. 1. 2. 30 o godzinie 7-mej wieczorem odbędzie się na sali

Nowej Ameryki bal łazików

z rozdzeleniem **3 nagród,** na który zaprasza 242 **Gospodarz.**

Przygrywać będzie orkiestra wojskowa. Wyborne napoje, ciepłe i zimne potrawy, oraz świeże cięczywo.

Zawiadamiam swą Sz. Klientelę iż z dniem dzisiejszym **przeniosłam** pralnię swą

Edelweiss

z Pl. Kr. Jadwigi 6 na ulicę Dworcową 12. **M. Gajdka.**

Karty do gry

do nabycia w księgarni **Dzien. Pomorsk.**

Dobrze umeblowany pokój

od 1. 2. do wynajęcia. ul. Dworcowa 54 II. na prawo. 239

Dobrze umebl. pokój

od 1. 2. lub później w centrum miasta do wynajęcia. Adres wskaże eksp. Dzien. Pomorskiego. 243

Nadeszły już

losy do IV. kl. 20. Loterii Państw., ostatni termin odnowienia **3. lutego 1930 r.** 200

Kolektura A. Kunowskiego. Chojnice, ul. Dworcowa nr. 17. Tel. nr. 243